
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione numero 54 del 18 luglio 2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON COMUNITA’ MONTANA 
DI VALLE CAMONICA PER LA REALIZZAZIONE DI ‘“Interventi di 
regimazione idraulica sul Reticolo Idrico Minore nel Comune di Vezza 
d’Oglio (BS) — lotto 1”. 

L'anno duemilaventicinque, addi diciotto del mese di luglio, alle ore 17:00 nella sala 

delle adunanze, vennero oggi convocati i componenti la Giunta comunale. 

All'appello risultano: 

Presente | Assente 

GREGORINI Paolo Guerino Sindaco SI 

BONAVETTIEIena ° Vicesind;;; si 

BONAVETTI LorisRinaldo — Assessore | SIO 
e S ro - 3 0 

Assiste all'adunanza il segretario comunale, dott. Fabio Gregorini, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gregorini Paolo Guerino, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 

Pagina 1 di 5 



Deliberazione numero 54 del 18 luglio 2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON COMUNITA’ MONTANA DI 
VALLE CAMONICA PER LA REALIZZAZIONE DI “Interventi di regimazione 
idraulica sul Reticolo Idrico Minore nel Comune di Vezza d’Oglio (BS) ~ 
lotto 1. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che 1l Comune di Vezza d'Oglio sta completando le opere di "Regimazione idraulica e 
sistemazione del torrente Val Paghera tra la foc. ponte Scalvino e la confluenza con il flume Oglio 
in Comune di Vezza dOglio (BS)” CUP H61B21005740001, dove il Quadro Economico dellopera 
vede un‘economia derivante da ribasso d’asta di Euro 54.438,10; 

Dato atto che in forza degli accordi siglati con i Comuni per la gestione in forma associata del 

servizio di manutenzione del R.I.M., la Comunitd Montana di Valle Camonica ha predisposto un 

progetto relativo agli “Interventi di regimazione idraufica sul Reticolo Idrico Minore nel Comune di 
Vezza d'Oglio”; che nel dettaglio vede la realizzazione di opere anche presso la Valle Marenziana e 
Valle Ferrera (R.I.M.) le quali vanno ad innestarsi nell’area di cantiere a sistemazione del torrente 
Val Paghera di cui al punto precedente; 

Considerato che con nota prot. 5597 del 25/06/2025, è stato chiesto a Comunitd Montana di 
Valle Camonica la disponibilitd alla realizzazione direttamente da parte del Comune, con messa a 
disposizione della predetta economia di Euro 54.438,10, degli interventi di regimazione idraulica 
sul Reticolo Idrico Minore, finalizzati anche alla messa in sicurezza del Torrente Val Paghera, 
afferente al Reticolo Idrico Principale; 

Vista la comunicazione di Comunits Montana di Valle Camonica prot. 7563/7.5/GDT del 
01/07/2025, asseverata al protocollo comunale nr. 5766 del 02/07/2025, dove viene trasmesso 

Protocollo d'Intesa e progetto esecutivo degli “Interventi di regimazione idrauiica sul Reticolo 

Idrico Minore nel Comune di Vezza dOglio (BS) — lotto 1° che nel dettaglio vede un Quadro 
Economico complessivo di Euro 54.438,10, di cui Euro 43.901,70 per lavori a base d'asta, 
compreso oneri per |'attuazione della sicurezza per Euro 1.129,85 (non soggetti a ribasso d‘asta), 
ed Euro 10.536,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Visto lo schema di Protocollo d'intesa (Allegato A) e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione 
al fine di formalizzare i rapporti tra Enti; 

Considerato che la soluzione progettuale proposta risponde alle finalith che I'’Amministrazione 
comunale intende perseguire, & condivisa sotto il profilo tecnico e che pertanto si propone 
I'approvazione del medesimo progetto esecutivo, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 
36 “Codice def contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

Dato atto infine che in relazione alla presente proposta di deliberazione, formata e sottoposta alla 
Giunta comunale per l'adozione, è stato reso il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolaritd tecnica; il 

parere & allegato alla deliberazione; 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Ritenuto opportuno dare immediata esecutivita alla presente deliberazione; 

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di APPROVARE lo schema di Protocollo d’intesa tra Comunita Montana di Valle Camonica ed 
il Comune di Vezza d'Oglio per la realizzazione dell'intervento di cul al punto 1), che si allega 
alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

Pagina2di 5 



di APPROVARE altresì il progetto esecutivo "Interventi di regimazione idraulica sul Reticolo 

Idrico Minore nel Comune di Vezza d'Oglio (BS) — lotto 1” redatto in data 17/06/2025 dal 
geom. Giordano Mariotti del Servizio Gestione del Territorio di Comunità Montana di Valle 
Camonica, depositato in atti al Comune di Vezza d'Oglio in data 02/07/2025 al prot. 5766, che 
vede un Quadro Economico complessivo di intervento pari ad Euro 54.438,10, di cui Euro 
43.901,70 per lavori a base d‘asta, compreso oneri per |'attuazione della sicurezza per Euro 

1.129,85 (non soggetti a ribasso d'asta), ed Euro 10.536,40 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

di UTILIZZARE il codice CUP. H61B21005740001 dell'opera di "Regimazione idraufica e 
sisternazione del torrente Val Paghera tra la Joc. ponte Scalvino e la confluenza con il fiume 
Oglio in Comune di Vezza d'Oglio (BS)’; anche per gli “Inferventi di regimazione idraulica sul 
Reticolo Idrico Minore nel Comune di Vezza dOglio (BS) — lotto 1” poiché trattasi di interventi 
connessi dalla dotazione finanziaria per le motivazioni citate in premessa. 

di PRECISARE che il rapporto di collaborazione prevede nel dettaglio, nella messa a 
disposizione del progetto e della direzione dei lavori da parte di Comunita Montana di Valle 
Camonica, restando in carico al Comune le procedure per |'affidamento in appalto dei 

medesimi. 

di INCARICARE il Sindaco protempore del Comune di Vezza d'Oglio alla sottoscrizione del 
succitato Protocollo dintesa. 

di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L. 15/2005, sul 
procedimento amministrativo, chiungue ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
reputi di esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione di Brescia del 
Tribunale Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione del provvedimento al{’Albo Pretorio. 

di DICHIARARE la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole 

unanime, per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell‘art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sul'Ordinamento degli Enti Locali”. 

Pagina 3di 5 



Deliberazione numero 54 del 18 luglio 2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON COMUNITA’ MONTANA DI 
VALLE CAMONICA PER LA REALIZZAZIONE DI “Interventi di regimazione 
idraulica sul Reticolo Idrico Minore nel Comune di Vezza d'Oglio (BS) - 
fotto 1”. 

Pareri espressi ai sensi dell articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 

1l sottoscritto Segretario comunale, in luogo del Responsabile del servizio Lavori 

Pubblici (Sindaco), ai sensi dellart. 8, comma 2 del vigente Regolamento comunale dei 

controlli interni, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 

Pagina 4 di 5 



PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA ED 
I E DI VE: 'OGL. ER LA REALIZZAZIONE DI UN P| T DI 

MA: RETI IDRICO MINORE. 

TRA 

-“COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA” con sede in Breno (BS), Piazza 

Tassara, n.3 cod. fisc. 01766100984, Part. IVA 01766100984, qui legalmente rappresentata, 

dal Presidente e legale rappresentante sig. Corrado Tomasi, nato a Temu (BS) il 

20.09.1964, domiciliato ai fini del presente atto presso la sede dell’Ente; 

E 

-"COMUNE DI VEZZA D'OGLIO” con sede in Vezza d’Oglio, Via Nazionale n. 91, cod. 

fisc. 00882960172, Part. IVA 00584970982, qui legalmente rappresentato dal Sindaco e 
Legale rappresentante sig. Paolo Gregorini nato a Breno (BS) il 22/07/1974 domiciliato 

ai fini del presente atto presso la sede dell’Ente; 

VISTA la nota in data 25/06/2025 prot. n.5597 con la quale il Comune di Vezza 

d’Oglio comunica la disponibilita di fondi per un importo di € 54.43810 e chiede la 

disponibilitd della Comunitd Montana per la realizzazione di interventi di regimazione 

idraulica sul Reticolo Idrico Minore finalizzate anche alla messa in sicurezza del Torrente 
Val Paghera, afferente del Reticolo Idrico Principale; 

ACCERTATO che la Comunitd Montana di Valle Camonica opera da anni azioni di 
prevenzione, mitigazione e bonifica dei dissesti idrogeologici presenti sul proprio 
territorio; 

VISTO I'art. 3, comma 114, della |.r. 1/2000 che stabilisce che sono delegate ai 

Comuni “le funzioni relative all’adozione dei provvedimenti di polizia idraulica di cui al 

R.D. 25 luglio 1904, n. 523, concernenti il reticolo idrico minore” e “la riscossione e 
I'introito dei canoni per occupazione e I'uso delle aree del reticolo idrico minore..., i cui 

proventi sono utilizzati per le spese di gestione delle attivita di polizia idraulica e per la 

manutenzione dei corsi d'acqua del reticolo minore stesso; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 14, comma 25-31, della legge 122/2010, le 

Comunita Montane possono gestire funzioni e servizi delegato dai Comuni, sulla base di 
quanto regolato in apposita convenzione; 

VISTA la D.g.r. n. XI/2762 del 22/12/2011, Allegato “F” - “Modulistica” con la 

quale è stato approvato lo schema di tale convenzione; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 28 del 16/03/2020 con la 

quale la Comunita Montana approva la bozza di convenzione con i Comuni per la gestione 
in forma associata del servizio di manutenzione del R.1,M.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 28 del 19/08/2020 con la quale il Comune di 

Vezza d'Oglio approva la convenzione succitata, sottoscritta in data 23/02/2021; 

VISTO il progetto esecutivo “Interventi di regimazione idraulica sul Reticolo Idrico Minore nel 

Comune di Vezza d’Oglio (BS) — lotto 1” redatto in data 17/06/2025 dal geom. Giordano Mariotti del 

Servizio Gestione del Territorio dell’Ente, che si compone dei seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica-illustrativa 

- Relazione paesaggistica semplificata 

- Intervento 1-Valle Marenziana - inquadramento 

- Intervento 1-Valle Marenziana ~ SDF planimentria generale e documentazione fotografica 

00
05

76
6 

de
l 

02
-0

7-
20

25
 

ar
ri
vo
 

Co
mu
ne
 

di
 

Ve
rz

a 
d'

Og
li

o 
Pr

ot
. 



- Intervento 1-Valle Marenziana — SDF prospetto e sezioni 

- Intervento 1-Valle Marenziana — PROG planimetria generale e particolare quotato 

- Intervento 1-Valle Marenziana — PROG prospetto e sezioni 

- Intervento 1-Valle Marenziana — PROG particolari 

- Intervento 2-Valle Ferrera — inquadramento 

- Intervento 2-Valle Ferrera — SDF planimetria generale, sezioni e documentazione fotografica 
- Intervento 2-Valle Ferrera — PROG planimetria generale, particolari e sezioni 

- Elenco prèzzi unitari 

- Computo metrico estimativo e quadro economico dei lavori 

- Calcolo incidenza della manodopera 

- Cronoprogramma dei lavori 

- Piano di manutenzione delie opere e delle loro parti 

- Capitolato speciale d’appalto 

PRESO ATTO che il quadro economico del progetto è il seguente: 

- Importo lavori € 42.771,85 

- Oneri per la sicurezza € 1.129,85 
Totale € 43.901,70 

- IVA 22% € 9.658,37 

- Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023 € 878,03 
Totale somme a disposizione 10.536,40 

IMPORTO TOTALE € 54.438,10 € 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Premesse 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo. 

Art. 2 - Obiettivi e finalita del Protocollo d'Intesa 
Con il presente Protocollo le Parti concordano di attuare il progetto “Regimazione idraulica 
del Reticolo Idrico Minore in Comune di Vezza d’Oglio - lotto 1” redatto dal geom, 
Giordano Mariotti del Servizio Gestione del Territorio della Comunitd Montana per un 
importo complessivo di € 54.438,10; 

Art. 3 - Impegni della Comunita Montana di Valle Camonica 
La Comunita Montana di Valle Camonica si impegna: 

¢ a mettere a disposizione il progetto esecutivo; 
* a garantire la direzione e contabilizzazione dei lavori mediante proprio personale 

tecnico; 
* ad acquisire tutte le autorizzazioni necessarie per la realizzazione dei lavori; 
* a rapportarsi continuativamente con il R.U.P. individuato dal Comune. 

Art, 4 - Impegni del Comune di Vezza d’Oglio 

Il Comune di Vezza d’Oglio si impegna: 
* a nominare il R.U.P. del progetto; 

» ad appaltare la realizzazione delle opere; 
* a riconoscere alla Comunitad Montana l'incentivo ex art, 45 del Digs. 36/2023 per le 

funzioni tecniche, ricomprese all'interno del quadro economico di progetto, per un 
importo di € 878,03. 

Art. 5 - Monitoraggio dellattuazione del Protocollo 
La Comunita Montana predisporra la contabilita finale dei lavori entro 30 giorni dalla data 
di ultimazione dei lavori. 
La liquidazione dell'incentivo ex art. 45 Digs 36/2023 avverrd in conformitd al 

00
05

76
6 

de
l 

02
-0
7-
20
25
 

ar
ri
vo
 

Co
mu
ne
 

di 
Ve
zz
a 

d'
Og
li
o 

Pr
oc
. 



Regolamento dell'Ente approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 239 del 
05/12/2023. 
La liquidazione dell‘incentivo da parte del Comune alla Comunità Montana avverrà entro 
30 giorni dalla data di approvazione della contabilità finale dei lavori. 

Art. 6- Sottoscrizione, effetti e durata 
1l presente Protocollo entra in vigore dalla data della sua sottoscrizione ed è vincolante 
per i soggetti sottoscrittori fino alla completa attuazione delle attività e degli interventi da 
esso previsti. 
Per quanto non previsto nel presente Protocollo si richiamano le disposizioni di legge 
vigenti. 

Art. 7- Risoluzione controversie 
1. Le controversie relative al presente Accordo saranno definite in via amministrativa, In 
caso di mancato accordo, il Foro competente è quello di Brescia. 

Art. 8- Trattamenta dei dati personali 
Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate e di acconsentire che | dati 
personali forniti o comunque raccolti in conseguenza e nel corso del presente Protocollo i 
vengano trattati esclusivamente per le finalità dello stesso, in conformità a quanto previsto : 
dal REG UE 679/2016. 3 

Breno, It 

3 

£ 
2 

Per il Comune di Vezza d'Oglio Per la Comunita Montana di Valle Camonica ” 
1l Sindaco 1l Presidente 3 

(Paolo Gregorini) (Corrado Tomasi) É 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
Gr orini Paolo Guerino 

C/î…?p… 

1l sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Fabio Gregorini 

CU 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 
presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanere per 15 giorni consecutivi nell'albo 
elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n. 69); 

- che la presente deliberazione & stata compresa nellelenco n. LL\Z\Q?.5 ., in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, Îì 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

1l sottoscritto, visti gli atti dufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di 
questo  Comune  www.comune.vezza-d-oglio.bs.it “ per  quindici  giorni  consecutivi  dal 

........................................ AlLconeFamsrossssnsssmsiresenisssaioevssevs 

e che la presente deliberazione: 

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 
267/2000); 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell‘art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenzascomunale;, Î sivosssssisssssssse s 

1l Segretario comunale 
dott. Fabio Gregorini 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D'Oglio, Ii 

11 Segretario comunale 
dott. Fabio Gregorini 

Pagina 5 di 5 


		2025-07-31T10:12:17+0000
	Anna Donati




